ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1126/BC-UBND

An Giang, ngày  27  tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân tỉnh

về dự thảo Tờ trình, Nghị quyết quy định nội dung, định mức chi

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và hoạt động thẩm định

hoặc có ý kiến về công nghệ dự án đầu tư sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

 Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-HĐND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Công văn số 204/HĐND-TH ngày 10 tháng 11 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban

Hội đồng nhân dân tỉnh về các Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội

đồng nhân dân tỉnh.

Vừa qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban

hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung, định mức chi

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và hoạt động thẩm định hoặc có ý kiến

về công nghệ dự án đầu tư sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang

(Tờ trình số 960/TTr-UBND ngày 25/10/2023).

Trên cơ sở kết quả họp thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách tại Hội đồng

nhân dân tỉnh ngày 21/11/2023 đối với Tờ trình, dự thảo Nghị quyết nêu trên (theo

Giấy mời số 66/GM-HĐND ngày 16/11/2023). Các nội dung góp ý đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh nghiên cứu, tiếp thu và giải trình để hoàn thiện nội dung dự thảo Nghị

quyết, đảm bảo phù hợp thực tiễn tại địa phương (chi tiết theo phụ lục đính kèm).

Trên đây là báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban

của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);

- Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, P. KTN & TH;

- Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Tư pháp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

PHỤ LỤC

Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân

tỉnh về dự thảo Tờ trình và Nghị quyết quy định nội dung, định mức

chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và hoạt động thẩm

định hoặc có ý kiến về công nghệ dự án đầu tư sử dụng ngân sách

 nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang
(Kèm theo Báo cáo số 1126/BC-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh)

Ý kiến thẩm tra của các

Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

Ý kiến tiếp thu/Giải trình

của Ủy ban nhân dân tỉnh

Dự thảo Nghị quyết bao hàm 02 nội dung:

(1) quy định nội dung, định mức chi thực

hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách

nhà nước và (2) quy định nội dung, định

mức chi thực hiện hoạt động thẩm định hoặc

có ý kiến về công nghệ dự án đầu tư sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tuy

nhiên, đối với nội dung quy định về hoạt

động thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ

dự án đầu tư sử dụng ngân sách nhà nước

chưa đủ cơ sở pháp lý để ban hành do theo

văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính (tại

Công văn số 9253/BTC-HCSN ngày

30/8/2023) có đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư để hướng

dẫn cụ thể thực hiện nội dung này. Vì vậy,

đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tham

mưu UBND tỉnh xem xét thay đổi Tờ trình

số 960/TTr-UBND ngày 25/10/2023 theo

hướng rút nội dung liên quan đến hoạt động

thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ dự

án đầu tư (nội dung này có thể xem xét trình

Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp tiếp theo

sau khi có ý kiến góp ý của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư và Bộ Khoa học và Công nghệ), chỉ

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và

thông qua dự thảo Nghị quyết cụ thể hóa

Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày

10/01/2023 của Bộ Tài chính trên địa bàn

tỉnh An Giang để đảm bảo đầy đủ cơ sở

pháp lý trình Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét,

thông qua vào kỳ họp cuối năm 2023.

Ủy ban nhân tỉnh tiếp thu ý kiến góp ý và hiệu

chỉnh dự thảo Nghị quyết theo hướng lượt bỏ

nội dung liên quan đến hoạt động thẩm định

hoặc có ý kiến về công nghệ dự án đầu tư  và

trình dự thảo “Nghị quyết quy định nội

dung, định mức chi thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang”

nhằm cụ thể hoá Thông tư số 03/2023/TT-

BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính,

phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa

bàn tỉnh An Giang.

 Đối với, nội dung quy định định mức chi

thực hiện hoạt động thẩm định hoặc có ý kiến

về công nghệ dự án đầu tư sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh

An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến sẽ

đăng ký, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, thông qua vào kỳ họp đầu năm 2024.